Заперечення Г. С. Сковородою сучасної йому цивілізації – це неприйняття того зла, що панувало в ній, але це не втеча від реальності, а спроба формування, вирощування в собі справжньої реальності – реальності духу, що власне і є культура [12, с.138–139].

Життєвий шлях невтомного філософа духу скінчився 29 жовтня (9 листопада) 1794 року в селі Іванівка Харківської губернії. Свій прихисток в останні чотири роки життя Г. С. Сковорода знайшов у маєтку представників старого козацько-старшинського роду Андрія Івановича Ковалевського та його дружини Варвари Яківни. З ними Г. С.